§. III.

De Sesamo & sesamoidis plantis recentiorum

Tempore enim renascentium litterarum, quo Botanices etiam studium maiori ardore excoli cœpit, Sesami etiam nomine iterum plantæ quoddam vasculiferæ genus flore monopetalo instructum notari cœpit. Celebris sui temporis Botanicus PROSPER ALPINVS, qui ad plantas noscendas 1580. Ægyptum petiit, in libro, huius itineris fructu, *de plantis Ægypti*, qui 1592. in 4to Venetiis prodiit cap. 32. sesami, quod
ibi-

DE OSSIBVS SESAMOIDEIS.

ibidem frequentissime colatur, & una cum oleo inde parato usurpetur, non solum aptam satis descriptionem dedit, verum etiam flores & vasculum seminale, quod filiquam quadricostatam vocat, quamvis paulo rudiori minerva delineavit, ita ut flos & fructus inde non satis distincte perspicui possint: semina vero, quæ flava & lini similia in descriptione dicit, in figura prorsus omisit. IOACH. CAMERARIUS in Iconibus ad hortum suum medicum spectantibus Tab. 44. Sesamum ad plantam ficcam a cel. RAVWOLFIO communicatam pariter delineavit, in qua præter florem integrum, ad digitalem multum accedentem, etiam florem discissum & apertum, ut stamina intus latentia in conspectum veniant, capsulam seminalem secundum longitudinem fissam, semina quoque subrotunda ac subovata omnium primus exhibuit: nam laudata ALPINI figura quadrienio serius demum lucem publicam aspexit. Diu post illas in IO. BAVHINI Hist. Plantar. T. II. p. 896. Sesami quoque figura extat, quæ ab ALPINI figura diversissima, cum CAMERARII vero modo indicata ita convenit, ut fere tantum inversa sit, folia vero inferiora, quæ in prioribus trifoliata & ferrata apparent, in hac prorsus omissa sint. Longe prioribus præstantiorem Sesami figuram Celeb. quondam Lipsiensium Botanicus A. Q. RIVINVS, in splendido suo opere de *plantis monopetalis irregularibus*, mihi Tab: 114. figuram exhibet: in qua non solum florem speciosum monopetalon ringentem, & capsulam seminalem quadrangulam & quadrilocularem, quæ ratione capsulæ,

B

per

per medium dissectæ, loculamenta interius ordinata
sint, nitide expressa videmus, sed & semina subrotun-
da sive ovata adiiciuntur, quæ propius cum figura
officulorum sesamoideorum minorum congruere vi-
dentur; etsi ipse cel. vir in descriptione p. 21. decer-
nere nolit, an, id quod exhibet, pro genuino vete-
rum sesamo habendum sit, nec ne. Ceterum meri-
to cel. IO. BURMANNVS in *Thesauro suo Zeylanico* p.
87. hanc RIVINI figuram elegantem vocat, nihil-
que circa illam monet: atque cl. LINNAEI descri-
ptio Sesami, in *Corollario generum plantarum* p. II.
extans, pariter Rivinianæ figuræ, in plerisque respon-
det: attamen ultimo hanc observationem subjicit,
quod *flos sit digitalis, sed fructus diversissimus*. Verum
an flos sesami, qualem RIVINVS pingit, cum flore
amplissimo digitalium vulgarium multum similitu-
dinis habeat, atque ita pateat, ut digitus commode
in illum immitti queat, dum flos sesami circa fauces
angustus, atque a lacinia inferiori fere clausus apparet,
merito dubitaverim, atque sic etiam flores hos pro di-
versis habendos crediderim. Multo minus vero cum
TOURNEFORTIO, ob aliquam floris convenientiam
cum digitali, ad eius species referenda videtur, sed
singulare omnino sesami genus, ob capsulæ semina-
lis ipsorumque seminum differentiam, cum digitalis
ad biloculares, hoc ad quadriloculares pertineat, reti-
nendum videtur. De Sesamoide recentiorum, quod
genus TOURNEFORTIVS in *Institut. Rei herbariæ* p.
424. constituit, plura addere eo magis supersedeo,
quod ex subiicienda hic eius descriptione, statim ap-
pareat, prorsus ab illo veterum illud discrepare. Nun-
cupat

cupat Sesamoiden plantæ genus flore Reseda polypetalo anomalo, fructu multiciplici; cum aliis polyceratos, in singulis corniculis semine turgescat reniformi; aliis multicapsularis, & stellatus sit. Semina autem reniformia, quantum conicere licet, satis ab illo sesamoides veterum hoc discrepare indicant.

§. IV.

Sed misso iam ulteriori seminum, unde nomina sua acceperunt, scrutinio, ipsa potius OSSA SESAMOIDEA curatius indagare iuuabit. Sunt vero ossa ^{Offium sesamoideorum descriptio.} parva, in corporibus aduulorum, maxime senescentium, conspicua, aliis ossibus apposita, pro quorum diversa conformatione magnitudo & figura illorum variat. Si ea tantum ossa, quæ GALENVS, & qui illum, ad VESALIVM usque, secuti sunt Anatomici, ad sesamoidea retulerunt, sub definitione comprehendere voluissimus, specialius illa articulis digitorum manus pedisque apposita definire licuisset, quæ propterea cel. HALLERVS in Vol. III. Commentarii in BOERHAAVII Institutiones Medicas p. 473. not. aa. vera ossa sesamoidea appellanda & a reliquis separanda censet. Sed cum alia etiam, quæ extra articulos ossium sita sunt, ceteris vero phænomenis cum his satis conveniunt, a recentioribus detecta, illorumque classi adscripta sint, ne illa hinc excluderentur, generalem hic solum eorum notionem dare, specialem vero cuiusque situm in singulorum recensione subiungere placuit.

§. V.

*Situs ossium horum circa articulos ob-
viorum.*

Quantum itaque ad illa ossa sesamoidea, quæ circa articulos ossium manus pedisque reperiuntur, attinet, illa in parte horum interiore collocantur, tendinibus musculorum iisdem insertorum inhærent, atque a ligamento capsulari articulum ambiente includuntur, ac in sede sua firmantur; quibus adminiculis inferiori phalangæ parti annectuntur, indeque descendunt, eorumque figuræ se accommodant. Si duo officula sesamoidea circa unum articulum occurrant, ad utrumque latus alligata aliquo a se intervallo distant, per quod tendines ad superiora excurrentes medii transeunt, si vero unicum tantum fuerit, mediam articuli sedem plerumque tenet, interdum tamen ad hoc vel illud latus magis vergit. *RO. GORAEVS in definitionibus medicis f. 299. b. quidem asserit, in manu sæpe etiam foris sive in superiore phalangerum facie ossa Sesamoidea inserti, tendinibusque implexa hæere, minora tamen & magis cartilaginea, præ internis. Cum quo fere consentit ANDREAS LAURENTIVS, in Hist. Anatom. corp. hum. L. II. c. 38. dum hæc officula & in manu interna, & externa se deprehendisse memorat, sed in interna multo plura; in externa pauciora, minora & minus dura agnoscit. Verum pauciores alios illis suffragantes invenimus, neque autopsia vera hic ossa sæpius reperiri confirmat, ut potius inter rariores observationes referendum videatur, si subinde unum alterumve his analogum occurrisse narretur. Talium*
men-

mentionem Cl. IO. AD. KVL MV S, in *Miscell. Medico Phys. Vratisl. A.* 1720. p. 328. iniicit; „præter nota, „scribens, ossa sesamoidea articulis digitorum ma- „nus pedisque substrata, inter primam & secun- „dam phalangam pollicis, ut & inter primum os „metatarsi & primam pollicis pedis phalangam, su- „periori loco incubuisse vidi officulum sesaminum, „exacte figuram patellæ referens, illud in pollice „manus magnitudinem nuclei ceraforum præ se „fert, hoc vero in pede pisum minus solum æquat. „Biennio vero post in alio cadavere se in quovis polli- „ce pedis bina in exteriori articulo reperisse, cit. *Miscell. A.* 1722. p. 698. observat.

§. VI.

In numero horum officulorum assignando mire variant autores, alii enim nimis multa nobis obtrudunt, quod non tam autopsia ita suadente fecisse multi videntur, quam quod ea, quæ in uno alterove articulo deprehenderunt, in reliquis omnibus simili ratione constituta esse debere, præcipiti nimis ratiocinio supponerent. Ita GORRAEVSl. c. in singularum manuum articulis decem & novem intus sita numerat, hoc ordine digesta; ut in quatuor digitis manus, intus ad articulos, primos quidem bina, alios autem singulos singula sub tendinibus incumbant, ligamentis implexa; ex articulis autem pollicis, primus quidem nullum, secundus bina, ultimus unum contineat; tot idem interna in utroque pede agnoscit. Præterea vero in manu alia quatuordecim foris affingit, singula singulis jam dictis quatuor digitorum articulis,

Quidam iusto plura illorum numerant

duo autem secundo pollicis articulo. Cum quo LAVRENTIUS l. c. pariter consentit, qui pariter novemdecim intus in quavis manu, pedeue quovis collocat, externorum vero in manu numerum certum non definit, sed generatim pauciora esse monet. His adhuc in multiplicandis his ossibus liberalior est, BIDLOO in Anatome sua, qui in explicatione T. 97. fig. 2. horum ait, *officulorum numerus, qui variat, in singulis ut plurimum digitis duodecim est; etsi enim nihil præterea addat, quoniam in loco articuli hæreant, facile tamen apparet ex mente ejus, in quovis articulo tam intus, quam extus, bina collocari debere; quod ex eodem quoque cl. MANGETTI in Theatrum suum Anatomicum in explicatione T. XXXVI. sine ulla epicrisi transtulit, merito propterea a cel MORGAGNI in Adversariorum Anat. T. II. Animadv. XXX. notatus. ANDREAS VESALIUS Anatomes suæ L. I. c. XXVIII. illa quidem in manu externa post curatius examen merito omittit, ceterum interna simili ratione collocata recenset.*

§. VII.

Alii numerum eorum varie restringunt.